

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện quy định pháp luật đối với phụ nữ cao tuổi trên địa bàn Thành phố năm 2024

Căn cứ Luật Người cao tuổi năm 2009; Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” (Quyết định số 217-QĐ/TW), Chương trình phối hợp số 02/CTPH-HLHPN-BĐDHNCSTH ngày 22/2/2023 về tổ chức hoạt động hỗ trợ phụ nữ cao tuổi giai đoạn 2023-2027; Kế hoạch số 40/KH-BTV ngày 8/3/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện Quyết định 217/QĐ-TW, 218/QĐ-TW trong các cấp Hội Phụ nữ Thành phố năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật đối với phụ nữ cao tuổi trên địa bàn Thành phố năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá việc triển khai thực hiện quy định pháp luật liên quan đến việc đảm bảo các chế độ chính sách cho phụ nữ cao tuổi. Phát hiện những cách làm hay và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực thi pháp luật; Phát hiện và kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm (nếu có); Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan quản lý Nhà nước trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả quy định pháp luật đối với người cao tuổi nói chung và phụ nữ cao tuổi nói riêng.

2. Yêu cầu

- Việc giám sát được thực hiện đảm bảo đúng Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW; đảm bảo nghiêm túc, tính khả thi và hiệu quả cao, theo Kế hoạch, chương trình đề ra; có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Các đơn vị được giám sát chuẩn bị đầy đủ các tài liệu, báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị trong năm 2024; đảm bảo thành phần tiếp và làm việc với Đoàn giám sát theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước của UBND trong triển khai các quy định đối với phụ nữ là người cao tuổi trên địa bàn theo quy định Luật Người cao tuổi năm 2009 và các văn bản hướng dẫn.

2. Thời gian giám sát: Dự kiến tháng 8/2024.

3. Đối tượng giám sát: UBND quận Hai Bà Trưng và huyện Phúc Thọ.

4. Phương pháp giám sát: Hội LHPN Hà Nội thành lập Đoàn giám sát do Thường trực Hội LHPN Hà Nội làm trưởng đoàn. Thành viên đoàn giám sát gồm:

Đại diện Lãnh đạo các ban chuyên môn Hội LHPN Hà Nội; mời đại diện Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, Ban Đại diện Hội Người cao tuổi, Sở Lao động - Thương binh và xã hội, Sở Y tế, Sở Văn hóa và Thể thao, Bảo hiểm xã hội thành phố Hà Nội.

5. *Chương trình giám sát:* Đoàn sẽ làm việc 01 buổi tại quận/huyện theo chương trình làm việc cụ thể do Ủy ban Nhân dân quận/huyện bố trí, sắp xếp để nghe báo cáo của Ủy ban nhân dân quận/huyện và Ủy ban nhân dân 02 xã/phường (có đề cương báo cáo gửi kèm). Thành phần làm việc của quận/huyện gồm: lãnh đạo UBND, các phòng ban liên quan, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; UBND 02 xã/phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Hà Nội

- Xây dựng kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo chi tiết.
- Mời đại diện các ban, ngành Thành phố tham gia đoàn giám sát
- Bố trí phương tiện, điều kiện làm việc, thông báo lịch giám sát chính thức tới các thành viên Đoàn Giám sát.

- Giao Ban Chính sách - Luật pháp Hội LHPN Hà Nội là đầu mối tham mưu xây dựng, triển khai Kế hoạch, Thông báo kết luận Đoàn Giám sát; Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và kiến nghị đề xuất báo cáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận Hai Bà Trưng và huyện Phúc Thọ

- Phối hợp với Hội LHPN Hà Nội để chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc.
- Chuẩn bị báo cáo (*theo đề cương báo cáo gửi kèm*) và các văn bản tài liệu có liên quan gửi Đoàn Giám sát của Thành phố trước 7 ngày giám sát theo địa chỉ gmail: banchinhluatphap@gmail.com.
- Bố trí thành phần làm việc; Lựa chọn địa bàn, đơn vị giám sát, xây dựng chương trình làm việc cụ thể và thông báo trước cho Đoàn giám sát.

3. Hội LHPN quận Hai Bà Trưng, huyện Phúc Thọ

Phối hợp, kết nối liên hệ giữa Đoàn giám sát Hội LHPN Hà Nội và UBND quận/huyện thực hiện đúng kế hoạch, quy trình giám sát theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ với Ban Chính sách - Luật pháp, đồng chí Nguyễn Thanh Nga, Phó Trưởng Ban Chính sách - Luật pháp, Hội LHPN Hà Nội. ĐT: 0964888228.

Nơi nhận:

- ĐTC Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ, Ban đại diện Người cao tuổi Thành phố;
- Sở Lao động - Thương binh và xã hội, Sở Y tế, Sở Văn hóa và Thể thao, Bảo hiểm xã hội;
- UBND, Hội LHPN quận Hai Bà Trưng, huyện Phúc Thọ;
- Lưu VT, CSLR.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Kim Anh

PHỤ LỤC

Đề cương

Báo cáo kết quả việc thực hiện chính sách pháp luật cho phụ nữ cao tuổi trên địa bàn

(Dành cho đơn vị được giám sát)

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước của UBND đối với công tác người cao tuổi và phụ nữ cao tuổi trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền, triển khai thi hành các quy định pháp luật liên quan đến người cao tuổi và phụ nữ cao tuổi trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện các quy định pháp luật về người cao tuổi, phụ nữ cao tuổi trên địa bàn

2.1. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân trong quản lý nhà nước về người cao tuổi (Khoản 4 Điều 28 – Luật Người cao tuổi (Luật NCT))

- Triển khai thực hiện các chính sách của Nhà nước đối với người cao tuổi theo Điều 4 Luật NCT

- Việc lồng ghép hoạt động về người cao tuổi vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

- Việc tạo điều kiện cho cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

- Trách nhiệm đầu tư xây dựng, cải tạo cơ sở văn hóa, giáo dục, thể dục, thể thao, giải trí, du lịch phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội nhằm đáp ứng nhu cầu tinh thần và rèn luyện sức khỏe của người cao tuổi. (Điều 3 Nghị định 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi)

** Đối UBND cấp xã báo cáo thêm các nội dung sau:*

- Trách nhiệm chăm sóc sức khỏe ban đầu tại nơi cư trú cho người cao tuổi (Điều 13 Luật NCT)

- Trách nhiệm trong chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi (Điều 21 Luật NCT)

- Trách nhiệm trong tổ chức tang lễ và mai táng khi người cao tuổi chết (Điều 22 Luật NCT)

2.2. Tình hình thực hiện các quy định về đảm bảo các chế độ, chính sách bảo trợ xã hội cho người cao tuổi (Điều 6 Nghị định 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi)

2.3 Công tác kiểm tra, thanh tra tình hình thực hiện pháp luật về người cao tuổi, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về thực hiện các chế độ, chính sách cho người cao tuổi ở địa phương.

3. Đánh giá chung

Những ưu điểm, hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân trong việc triển khai thực hiện các quy định đảm bảo chế độ, chính sách cho người cao tuổi nói chung và phụ nữ cao tuổi nói riêng trên địa bàn

4. Kiến nghị, đề xuất

- Về các giải pháp thực thi pháp luật

- Về sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật

Lưu ý: Các số liệu báo cáo cần phải được phân tách giới

